主要会计数据 2016年 2015年

本期比

上年同

期增减

(%)

2014年

营业收入 2,856,923,346.02 2,947,363,707.91 -3.07 3,286,700,284.01

归属于上市公司股东的

净利润

-349,534,191.38 127,948,507.84 -373.18 -574,699,894.29

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益的净

利润

-465,322,788.19 -93,888,606.54 -277.06 -642,607,518.09

经营活动产生的现金流

量净额

129,178,627.29 49,331,051.06 161.86 339,410,397.19

2016 年年度报告

5 / 223

2016年末 2015年末

本期末

比上年

同期末

增减（%

）

2014年末

归属于上市公司股东的

净资产

4,674,602,799.42 3,071,920,975.72 52.17 2,850,186,034.13

总资产 7,214,444,187.51 7,928,163,923.74 -9.00 7,229,924,246.69

期末总股本 1,736,319,081.00 950,392,526.00 82.69 950,392,526.00

(二) 主要财务指标

主要财务指标 2016年 2015年
本期比上年同

期增减(%)
2014年

基本每股收益（元／股） -0.2389 0.0908 -363.11 -0.6047

稀释每股收益（元／股） -0.2389 0.0908 -363.11 -0.6047

扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元／股）

-0.4156 -0.1998 -108.01 -0.6761

加权平均净资产收益率（%） -10.84 4.26 减少354.46

个百分点

-17.84

扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率（%）

-15.29 -7.06 减少116.57个

百分点

-19.94

报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标的说明

√适用 □不适用

报告期内公司发生了同一控制下的企业合并，对期初数进行了追溯调整，有关具体资产、负

债、权益及损益追溯调整情况详见下表：

表一： 主要资产负债及权益期初追溯调整情况

单位：元

项目
2015 年 12 月 31 日

调整数
调整前 调整后

  货币资金   171,458,425.45   349,848,834.22   178,390,408.77

  应收票据   3,532,745.70   5,224,695.70   1,691,950.00

  应收账款   434,110,451.43   540,241,396.70   106,130,945.27

  预付款项   171,268,013.58   188,826,242.57   17,558,228.99

  其他应收款   97,076,727.07   352,921,930.63   255,845,203.56

  存货   626,360,577.97   640,701,948.32   14,341,370.35

  其他流动资产   273,446,315.43   273,446,315.43   -

  可供出售金融资产   9,910,500.00   9,910,500.00   -

  长期应收款   107,414,490.62   107,414,490.62   -

  长期股权投资   20,654,400.00   20,654,400.00   -

  投资性房地产   330,249,423.71   330,249,423.71   -

  固定资产   4,807,543,859.11   4,841,994,999.47   34,451,140.36

  在建工程   45,728,395.80   52,708,154.10   6,979,758.30

  无形资产   142,380,543.82   147,818,508.39   5,437,964.57

2016 年年度报告

6 / 223

  长期待摊费用   118,128.07   211,461.47   93,333.40

  递延所得税资产   12,353,046.11   15,185,547.41   2,832,501.30

  其他非流动资产   -   50,805,075.00   50,805,075.00

资产总计   7,253,606,043.87   7,928,163,923.74   674,557,879.87

  短期借款   79,600,000.00   238,450,000.00   158,850,000.00

  应付票据   211,690,421.50   211,690,421.50   -

  应付账款   1,006,207,526.38   1,059,665,234.53   53,457,708.15

  预收款项   153,945,422.98   159,395,907.91   5,450,484.93

  应付职工薪酬   109,045,691.66   109,191,113.29   145,421.63

  应交税费   7,964,565.96   31,425,913.54   23,461,347.58

  应付利息   -   435,000.00   435,000.00

  其他应付款   418,536,322.97   445,826,427.09   27,290,104.12

  一年内到期的非流动负债   1,587,000,000.00   1,587,000,000.00   -

  长期借款   591,640,000.00   793,640,000.00   202,000,000.00

  递延收益   39,629,140.67   39,629,140.67   -

负债合计   4,205,259,092.12   4,676,349,158.53   471,090,066.41

  股本   950,392,526.00   950,392,526.00   -

  资本公积   1,347,063,934.74   1,357,860,404.24   10,796,469.50

  专项储备   43,195,669.06   43,195,669.06   -

  盈余公积   250,063,187.40   255,448,187.40   5,385,000.00

  未分配利润   277,737,845.06   465,024,189.02   187,286,343.96

归属于母公司所有者权益合计 2,868,453,162.26   3,071,920,975.72   203,467,813.46

  少数股东权益   179,893,789.49   179,893,789.49   -

所有者权益合计   3,048,346,951.75   3,251,814,765.21   203,467,813.46

表二：主要损益项目上年同期追溯调整情况

单位：元

项目
2015 年度

调整数
调整前 调整后

营业收入   2,761,478,183.49   2,947,363,707.91   185,885,524.42

营业成本   2,487,932,037.87   2,530,752,694.02   42,820,656.15

税金及附加   7,731,575.01   10,957,138.47   3,225,563.46

销售费用   77,920,147.88   108,755,133.77   30,834,985.89

管理费用   215,658,115.80   231,592,562.71   15,934,446.91

财务费用   149,194,947.61   186,371,622.22   37,176,674.61

资产减值损失   31,826,877.84   35,166,860.98   3,339,983.14

投资收益   239,824,789.09   307,935,092.09   68,110,303.00

营业利润   31,039,270.57   151,702,787.83   120,663,517.26

营业外收入   24,077,651.28   25,274,068.16   1,196,416.88

营业外支出   1,683,960.86   1,963,845.83   279,884.97

利润总额   53,432,960.99   175,013,010.16   121,580,049.17

所得税费用   17,067,217.93   25,704,236.91   8,637,018.98

净利润   36,365,743.06   149,308,773.25   112,943,030.19

归属于母公司所有者的净利

润
   15,005,477.65   127,948,507.84   112,943,030.19

2016 年年度报告

7 / 223

少数股东损益   21,360,265.41   21,360,265.41   -

八、 境内外会计准则下会计数据差异

(一) 同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和归属于上市公司股东

的净资产差异情况

□适用 √不适用

(二) 同时按照境外会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和归属于上市公司股东的

净资产差异情况

□适用 √不适用

(三) 境内外会计准则差异的说明：

□适用 √不适用

九、 2016 年分季度主要财务数据

单位：元  币种：人民币

第一季度

（1-3 月份）

第二季度

（4-6 月份）

第三季度

（7-9 月份）

第四季度

（10-12 月份）

营业收入 652,685,343.24 667,219,040.14 1,158,512,052.88 378,506,909.76

归属于上市公司

股东的净利润
-64,161,163.82 -79,389,257.16 34,335,459.54 -240,319,229.94

归属于上市公司

股东的扣除非经

常性损益后的净

利润

-64,413,998.10 -79,911,851.76 -71,985,290.06 -137,708,032.54